NOTA 05 - APLICAÇÕES INTERFINANCEIRAS DE LIQUIDEZ
2019 2018

Aplicações em Depósitos Interfinanceiros  26.662  -
DI entre Banco e Cooperativas  26.662  -
Total circulante  26.662  -

Aplicações em Depósitos Interfinanceiros  21.952  48.136
DI entre Banco e Cooperativas  21.952  40.442
CDI Banco Cooperativo Sicredi S.A.  -  7.694
Total não circulante  21.952  48.136

(i) Refere-se basicamente a aplicações que as Cooperativas realizam no Banco para
cobrir a necessidade de garantias às captações para a linha MCR (Reciprocidades) e
antecipações de recebíveis realizadas pelos associados na adquirência, com taxa de
remuneração de 100% e 105% do CDI, respectivamente.

NOTA 06  – TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS
2019 2018

Cotas de Fundos de Renda Fixa  109.870  -
Total circulante  109.870  -

(i) Refere-se a aplicações em operações com Fundos de Investimentos, a qual a coope-
rativa passou a investir diretamente no ano de 2019. Anteriormente essas operações
eram realizadas pela Central, através da Centralização Financeira.

Continuação
NOTA 07 – OPERAÇÕES DE CRÉDITO
A carteira de créditos está assim composta e classificada:
a) Composição da carteira de créditos por tipo de operação

Operações de crédito 2019 2018
Circulante Não Circulante Total Total

Empréstimos e títulos descontados 334.108 288.048 622.156 465.934
Financiamentos 53.289 59.430 112.719 69.464
Financiamentos rurais e agroindustriais 217.152 36.972 254.124 191.094
Carteira total 604.549 384.450 988.999 726.492

Estão inclusos na base de cálculo da provisão para operações de crédito valores relati-
vos a outros créditos, assim compostos:

Outros créditos
2019 2018

Circulante Não
Circulante Total Total

Avais e Fianças Honrados  350  -  350  483
Devedores por compra de valores e bens  104  117  221  308
Títulos e créditos a receber (i)  27.982  3  27.985  18.473
Total  28.436  120  28.556  19.264

(i) A rubrica refere-se a valores a receber de transações de cartões de crédito.
b) Composição da carteira de créditos por níveis de risco

Níveis de Risco % Carteira Provisão para Operações de
Crédito e Outros Créditos

2019 2018 2019 2018
Nível AA - 124 51 - -
Nível A 0,50 338.723 216.254 1.694 1.081
Nível B 1,00 384.621 226.351 3.847 2.264
Nível C 3,00 209.174 226.074 6.275 6.782
Nível D 10,00 41.402 39.154 4.140 3.915
Nível E 30,00 19.020 15.066 5.706 4.520
Nível F 50,00 7.630 6.282 3.815 3.141
Nível G 70,00 4.525 4.631 3.168 3.242
Nível H 100,00 12.336 11.893 12.336 11.893
Total (i) 1.017.555 745.756 40.981 36.838

(i) Em 31 de dezembro de 2019 a Cooperativa possui outros créditos sem caracterís-
tica de concessão de crédito para os quais registrou provisão no montante de R$ 370
(2018 - R$ 349).
c) Composição da carteira de créditos segregada por tipo de cliente, atividade econômica
e faixas de vencimento

Setor

2019 2018
Vencidas

a partir de
15 dias

A vencer Total da
Carteira

Total da
CarteiraAté 90 dias De 91 a 365

dias
Acima de
365 dias

Pessoas Físicas 4.437 67.715 123.346 178.419 373.917 269.638
Rural 312 55.371 161.469 36.972 254.124 191.094
Industrial 478 17.520 22.974 38.258 79.230 74.362
Comércio 1.046 31.685 61.761 56.663 151.155 127.369
Outros Serviços 751 22.639 61.481 74.258 159.129 83.293
Total 7.024 194.930 431.031 384.570 1.017.555 745.756

d) Concentração das operações de crédito
2019 % 2018 %

10 maiores devedores 87.096 8,56 82.217 11,02
50 devedores seguintes 151.932 14,93 121.021 16,23
100 devedores seguintes 101.406 9,97 73.939 9,91
Demais 677.121 66,54 468.579 62,84
Total 1.017.555 100 745.756 100

e) Movimentação da provisão para créditos de liquidação duvidosa e outros créditos
2019 2018

Saldo inicial  37.187  31.367
Constituição de provisão  9.969  13.714
Movimentação de baixados para prejuízo  (5.805)  (7.894)
Saldo final  41.351  37.187

No exercício findo em 31 de dezembro de 2019 as recuperações de operações de crédi-
to anteriormente baixadas como prejuízo, no montante de R$ 2.799 (2018 - R$ 6.449 ),
foram registradas como “Ingressos e Receitas de Intermediação Financeira”. Durante o
exercício findo em 31 de dezembro de 2019, foram realizadas renegociações de opera-
ções de crédito no montante de R$ 40.233 (2018 - R$ 30.405).

NOTA 08 – OUTROS CRÉDITOS – DIVERSOS
Os créditos diversos, classificados no grupo de outros créditos do ativo, estão assim
compostos:

2019 2018
Adiantamentos e antecipações salariais  101  119
Adiantamentos para pagamentos de nossa conta (i)  1.377  1.005
Devedores por compra de valores e bens  104  192
Devedores por depósitos em garantia  992  561
Impostos e contribuições a compensar  63  500
Títulos e créditos a receber (ii)  27.982  18.469
Cotas de consórcio  1.212  909
Operações com cartões  430  493
Pendências a regularizar  399  104
Outros  236  730
Total Circulante 32.896  23.082
Devedores por compra de valores e bens  117  116
Títulos e créditos a receber (ii)  3  4
Total não circulante  120  120

(i) Refere-se à antecipação de valores para a Confederação Sicredi, a qual está elabo-
rando investimentos em estruturas e plataformas de tecnologia, através de aquisição
de bens (móveis, equipamentos, softwares, instalações, etc.) e de gastos com projetos
específicos (aplicativos, produtos, etc.). Após sua conclusão os mesmos serão repassa-
dos para as Cooperativas.
(ii) A rubrica refere-se a valores a receber de transações de cartões de crédito.

NOTA 09 – OUTROS VALORES E BENS

2019 2018
Bens não de uso próprio  3.199  5.096
Imóveis  3.120  4.332
Veículos e afins  29  122